Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Seriile nefranate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

Nr. 274.

Sâmbătă, 12 (24) Decembrie.

1887.

Brașov, 11 Decembrie 1887.

Nu putem trece cu vederea una din aparițiile cele mai curioase în discuțiile presei germane, rusești și austro-ungare.

Scim, că Țarul Rusiei cu ocaziunea viziunii sale în Berlin a imputat lui Bismark, că Germania lucră pe sub mână în Bulgaria contra intereselor rusești, că a favorizat suirea pe tron a prințului de Coburg și altele.

Despre folosirea ulterioară a acestor proprietăți s'au răspândit diferite șgomote. E probabil că se vor coloniza cu Ceangăi. — Negreșit în scopul maghiarisării, der au greșit adresa maghiarisatorii. După ce le lasă gura apă nu vor păpa!

Zarand, 9/21 Decembrie 1887.

Investigațiunea parlamentară ordonată în cauza alegerii de deputat dietal din Baia de Crișiu dela 17 Iunie n. anul curent s'a terminat er. Comisarul [Zoltan Török în 11 l. c. s'era a sosit la Baia de Crișiu. Efectuirea acestei investigații a durat 9 zile și anume din 12 până inclusive în 20 Decembrie a.c.

Concursū. La premiulū de 10 fl. v. oferitū de pa-rochulū *Victorū Popea* din Satulungū pentru elabor: rea teme de cuprinsulū:

„Ce este învățatorulū? Chiemarea cea înaltă a lui și stima ce i se cuvine din partea omeniei.“

Subsemnatulū birou deschide prin acésta concursū cu termiulū până la 9/21 Martie 1888.

Elaboratele ce vorū intra la acéstu concursū au s'eu întrunescă următōrele condițiunī:

- Tema s'eu fiā lucrată în formă de cuvēntare.
- Stilulū s'eu fiā cătu s'eu pōte la înțelesulū poporului.
- Fiecare temă s'eu fiā însoțită de unū motto.
- Numele autorului va fi cuprinsū într'unū plicū sigilatū, care va purta d'asupra motto teme.